
Giovanni Pizzorusso

DOCUMENTS D~INTERET CANADIEN DANS LES
ARCHIVES DU COLLEGE URBAIN DE
PROPAGANDA FIDE A ROME
(1829-1922)

Rome 1992



INDEX

1 Introduction

3 Premiere partie
Eleves canadiens du College Urbain de Propaganda
Fide (1829-1922)

59 Deuxieme partie

Correspondance et autres documents

64 Index analytique



DOCUMENTS D'INTERET CANADIEN DANS LES ARCHIVES DU COLLEGE URBAIN DE

PROPAGANDA FIDE A ROME (1829-1922) 1

Introduction

Le Coll~ge Urbain est Ie prestigieux seminaire de formation
du clerge missionnaire etabli officiellement Ie 1 aOut 1627

par Ie pape Urban VIII (Maffeo Barberini) avec la Bulle
Immortalis Dei Filius2• Le coll~ge a toujours releve de la
Congregation "de Propaganda Fide" fondee cinq ans plus tat.
La plupart des documents sur l'administration, les
enseignants et les el~ves du coll~ge se trouvent dans les
series des Archives de la Propagande a Piazza di Spagna3• II
y a toutefois une autre documentation ancienne restee dans
les series des archives courantes du Coll~ge au Janicule que
j'ai pu consulter gr~ce a la bienveillance de l'archiviste
Giuseppe Terracciano.

L'interet principal des archives vient des renseignements
que l'on peut en tirer. Ceux-ci nous permettent de conna1tre
Ie nombre d'el~ves canadiens qui ont frequente Ie Coll~ge
depuis I'arrivee des premiers en 1829, ainsi que d'autres
informations a leur sujet. II faut rappeler que plusieurs
d'entre eux sont devenus des personnalites de premier plan
dans l'eglise canadienne: eveques, theologiens eminents,

1 Archivio del Collegio Urbano di Propaganda Fide, via Urbano VIII, 16,
Gianicolo, 00164, Roma.
e Pour l'histoire du college se referer a Maksimilijan Jezernik, 11
~ollegio Urbano in Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Memoria
Berum, vol. 1/1 (1622-1700), pp. 465-482; vol. II (1700-1815), pp. 283-
298; vol. 111/1 (1815-1972), pp. 99-122.
3 Voir la sous-serie Congressi Collegia Urbano vall. 1-22; pour des
renseignements sur les eleves voir aussi les sous-serie sur les pays de
provenance.

1



2

membres influents du clerge dans plusieurs provinces du
Canada mais surtout des Provinces atlantiques: Terre-Neuve,
lIe du Prince-Edouard, Nouveau Brunswick et Nouvelle Ecosse.
De plus, les Archives renferment un nombre restreint de

documents (livres et lettres> d'interet canadien. Cet
inventaire est donc divise en deux parties. La premiere est
une enumeration des 155 eleves canadiens qui ont frequente
Ie College Urbain, avec les renseignements que l'on peut
tirer a leur sujet des diverses series de ce fonds. La
deuxieme est un inventaire de la documentation canadienne.

Recteurs du College Urbain (1818-1925)

1818-1830
1830-1836
1836-1840
1840-1844

1844-1846
1846-1848
1848-1849
1849-1869
1869-1872
1872-1889
1889-1904
1904-1912
1912-1917
1917-1925

Raimondo Serdomenici
Martin von Reisach
Liborio Saverio Figari
Giovanni Antonio Grassi
Giovan Battista Dassi
Massimiliano Ryllo
Antonio Bresciani Borsa
Paul Cullen
Filippo Tancioni
Loreto lacovacci
Gustavo Conrado
Filippo Camassei
Giovanni Bonzano
Bartolomeo Cattaneo
Paolo Giobbe



PremierePartie

Eleves canadiens du College Urbain de Propaganda Fide
(1829-1922)

3

Pour obtenir des renseignements sur ces eleves, il faut
croiser les informations provenant des cinq series
suivantes, organisees selon leur importance:
VII: Reqistro: il s'agit de la serie la plus ancienne elle
remonte a 1633 - qui contient les noms des eleves ainsi que
des remarques a leur endroit. C'est la serie la plus
importante. Elle est organisee selon la date d'entree de
l'etudiant au college. Les volumes 2-5 sont ceux qui
interessent Ie Canada.
VI: Elenco: tres souvent, il y a des lacunes dans la serie
precedente. II faut donc la completer avec celle-ci. Cette
serie a ceci de particulier: elle presente des tableaux
statistiques annuels des eleves presents au College et de
leur activite. On peut donc suivre d'annee en annee la
carriere des jeunes seminaristes. Les volumes 1-5 traitent
du Canada mais aucune information est disponible pour
certaines annees.
VIII: Giuramento: les volumes recueillent les formules de
serment des missionnaires avec signature autographe; la
serie est ordonnee chronologiquement suivant la date des
serments; les volumes 2-6 se referent aux Canadiens.
II: Liber Ordinationum: un eleve qui arrive a la fin des
etudes au College passe par les six degres des ordres sacres
qui sont rapportes dans cette serie selon un classement
chronologique; voir les volumes 1-2.
III: Liber Mortuoru~: donnees sur les eleves morts pendant
leur residence au College et renseignements sur les
circonstances de leur mort; l'organisation est
chronologique; voir les volumes 1-2.



Abreviations utilisees:

C.U.: College Urbain
R: serie 8~istro
G: serie Giuramento
E: serie glencq
LM: serie Liber Mortuorum
LO: serie Liber Ordinationum

Exemplaire de la fiche:

prenom et nom
nom du pere
endroit d'origine
diocese de destination
date de naissance
date de l'entree au C.U.
date du serment de missionnaire
cours d'etudes frequentes
ordination et date de la meme
date du depart ou de mort
remarques particulieres
references (nom et numero de la serie, folio ou page)

4



MacEachern, Robert
John
"Nouvel1e-Ecosse dans 1'Amerique Septentrionale" [recte IIe du Prince
Edouard ?]
lIe du Prince-Edouard
1809
22.1.1829
29.6.1831
grammaire superieure (1829-31), rhetorique (1831-32), logique (1832-33)

decede: 13.7.1834; enseveli dans la chape11e du C.U.
jeune pieux [autres mots i11isib1es]
R VII.2, 213; G VIII.3, 45-46

MacEachern, Eugene
Eugene
lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
16.10.1810
22.1.1829
29.6.1831
grammaire ioferieure et theo1ogie (1829-39)
presbyter
29.5.1839
talent mediocre, avec une tres grande estime de soi; peu de profit dans
ses etudes, caractere impu1sif et fougueux; pas malvei11ant envers
l'Eglise mais peu observant; i1 etait toutefois pieux; mourut pendant Ie
voyage de retour avant l'arrivee en Amerique
R VII.2, 214; G VIII.3, 43-44, E VI.1/2

Macleod, Nei 1

Halifax
vicariat aposto1ique de la Nouve11e-Ecosse
Novembre 1809
22.1.1829
29.6.1831
grammaire superieure (4 annees), theo10gie (1829-1837)
presbyter (4.1.1837)
26.6.1837
tres pieux, m~me s'i1 ne Ie montre pas ~ l'exterieur; "rudiori tractu et
subrustico ••. ingenio"; a fait de progres au C.U.
R. VII.2, 214; G VIII.3, 41-42; E VI.1/2

5

;.:



MacKi nnon, Colin
John
Halifax
vicariat apostolique de la Nouvelle-Ecosse
1811
22.1.1829
29.6.1831
grammaire superieure (4 annees), theologie (1829-1837)
presbyter (17.11.1836)
26.6.1837
tres pieux et diligent; on s"attend beaucoup de lui; grands progres au
C.U.; [futur eveque d"ArichatJ
R VII.2, 215; G VIII.3, 43-44; E VI.1/2

MacDonnell, Alexander
Ronald [RinaldusJ
lIe du Prince-Edouard
Kingston "in Nova Francia"
19.8.1815
31.8.1829
29.6.1831
grammaire superieure (1829-30); rhetorique (1830-31); logique (1832-34);
physique (1834-35); theologie (1835-38)

28.5.1839
d"intellect tres doue, il est de caractere inconstant, changeant et
irregulier; est tres jeune et on espere qu'il murira. Annotation du
1845: revenu a Rome pour raison de sante [mentaleJ, PF l"a transfere a
l'asile d'alienes d"Ancone mais probablement ne reviendra jamais sain
dans son diocese
R: VII.2, 217 e VII.5, 28; G VIII.3, 29-30, E VI.2

O"Ryan, John

Hal ifax

16.8.1831
il est pensionnaire (convictor), ne prete pas Ie serment
logique (1831-33); physique (1833-34); theologie (1834-35)

decede: 1836
souvent malade
R VII .2, 230

6



Maclsaacs, Reginald
John
lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
Mai 1816
2.11.1833
1.1.1835
grammaire (1833-36); rhetorique (1836-37)

15.6.1837
jeune de tres grands espoirs; malade, meurt sur Ie bateau
R VII.2, 246; G VIII.3 133-4

7

McIntyre, James
Eneas
lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
4.4•1820 [?]
2.11.1833
1.1.1833
grammaire inferieure (1833-36); rhetorique (1836-37); philosophie (1837-
39); theologie (1839-40); doctorat en theologie
presbyter (decembre 1842)
17.3.1843
mediocre d'intellect mais vertueux; trop bienveillant a l'egard de ceux
qu'il ne connalt pas; de bon coeur, serieux et prudent
R: VII.2, 246 e R: VII.5, 58; G: VIII.3 131-2

Hay, John J.
Wi11iam
Kingston "in Nova Francia"
Kingston
24.6.1818
27.10.1835
2.2.1837
grammaire (1835-36); rhetorique (1836-37); philosophie (1837-38)

5.7.1838 pour raisons de sante
jeune de tres grands espoir
R VII.2, 272; G: YIII.3, 203-4; E: VI.2



MacDonnell, Alan
Eneas
Alexandria "in Nova Francia"
Kingston
Octobre 1818
27.10.1835
2.2.1840
grammaire (1835-38); humanites et rhetorique (1839); philosophie (1839-
40)

16.3.1841
souvent malade, sa conduite ne suscite pas beaucoup d'espoir; a
l'arrivee d'un autre eleve de sa region qui venait proposer de faire
rentrer MacDonnell dans son diocese, Ie cardinal Fransoni et Ie recteur
accepterent bon gre
R VII.2, 273; G: VIII.3, 248-9; E: VI.2

Chisholm, James John
Alexander
Alexandria "in Nova Francia"
Kingston "in Canada Superiori"
28.2.1821
27.10.1835
2.2.1838
grammaire (1835-38); humanites et rhetorique (1839-40); doctorat en
theologie
mars 1846
23.4.1846
t,es bon caractere; a beaucoup profite de ses etudes; meilleurs espoirs
R VII.2, 273 e VII.5, 78; G: 227-8; E: VI.2

Campbell, Patrick

lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
17.3.1820
Fevrier 1836
ne prete pas Ie serment
Grammaire (1836-37)

16.6.1837 pour raisons de sante
meurt en patrie
R: VII.2, 277; E: VI.2

8



McDonnell, Eneas

Nouvelle-Ecosse ou lIe du Prince-Edouard [sic]

1822
27.11.1840
ne prete pas Ie serment
grammaire superieure (1840-4~)

decede 28.2.1842 apres une longue maladie (variole) et des periodes
inutilement passees en campagnej Ie pere Antonacci sj eut soin de lui
chaque nuit pendant deux moisj d'apres LM la cause de la mort serait la
thysisj meurt Ie meme jour de son compagnon McKenzie [voir .infr~i
enseveli dans la chapelle du C.U.
_1

R: VII.2, 299 e VII.5, 92; LM: 111.2, 2

McKenzie, Duncan

Nouvelle-Ecosse ou lIe du Prince-Edouard [sic]

1823
27.11.1840
ne prete pas Ie serment
grammaire superieure (1841)

decede 28.2.1842: malgre sa constitution robuste, tomba malade en avril
1841 et sa maladie dura toute I'ete; apparemment gueri et pret a
retourner dans sa patrie, empire soudainement et meurt "par une
inflammation du coeur" Ie meme jour de son compagnon McDonnell [voir
supra ]; enseveli dans la chapelle du C.U.
-e

R: VII.2, 300; LM: 111.2, 2

1 O'apres LM:
Amabiles valde et sibi in vita conjuncti, in morte
quoque non sunt divisi: quinque horarum spatia
interposito ad aeterna simul evolarunt.

e Voir la note qui precede.

9



Madden, Patrick
Thomas
Westport [Ont.?]
Kingston

22.2.1843
29.6.1844

R: VII.2, 323; G: VIII.3, 306

MacDonald, Donald
Allan
lIe du Prince-Edouard [faute dans R: recte Nouvelle-Ecosse]
Charlottetown
20.2.1822
12.11.1844
29.6.1847
rhetorique (1845); philosophie (1846-47); theologie (1848-51); doctorat
en theologie (19.7.1851)
presbyter (5.4.1851)
20.7.1851
R: VII.2, 342 e VII.5, 112; G: VIII.4 57-8; E: VI.2

Curran, Peter

lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
16.3.1828
12.11.1844
ne pr~te pas Ie serment
physique (1847)
pas d'ordination
17.8.1947
de moeurs convenables mais d'intelligence mediocre, menait une vie
distraite avec des envolees de fantaisie; A la suite d'emottysis, est
conseille par les medecins de rentrer dans sa patrie
R: VII.2, 342 e VII.5, 113

10



MacDonald, Andrew

St-Andrew, Nouvelle-Ecosse
Arichat
20.3.1827
12.11.1844
ne prete pas Ie serment
rhetorique (1846-47) et.philosophie

decede Ie 9.8.1948
meurt de thysis dans la residence de campagne (Villa Montalto pres de
Tuscolo)
R: VII.2, 343; E: VI.2; LM 111.2, 4

Cameron, James [rect~ John] 3
John
St-Andrew, Nouvelle-Eccsse
Arichat

12.11.1844
29.6.1848
rhetorique (1846-47); philosophie (1847-50); doctorat en philosophie
(19.2.1851); theologie (1851-54); doctorat en theologie (s.d.)
presbyter (26.7.1853)

pieux et prudent; tres devoue aux etudes; chef de chambree au C.U.,
responsable de la bibliotheque; en 1853 Ie pro-recteur l'employa comme
son assistant; promet fort bien comme missionnaire; annotation
posterieure: Ie 21.3.1870, Pie IX, Ie designa eveque coadjuteur
d'Arichat comme eveque titulaire de Titopolis; [futur eveque d'Arichat
et Antigonish]
R: VII.2, 343 e VII.5, 113; G: VIII.4 71; E: VI.2

MacKinnon, James

lIe du Prince-Edouard
Charlottetown

20.12.1844
ne prete pas Ie serment

3.7.1846 chasse par Ie recteur a cause de sa conduite immorale
jeune timide et audacieux en meme temps; tres peu pieux et observant;
h~tif et de manieres grossieres
R: VII.2, 345 e VII.5, 114

3 Correction de l'historien Maksimilijan Jezernik sur R.

1 1



Hayes, Thomas Patrick
Roger
Waterford, Irlande
Halifax
20.3.1827
23.5.1845
29.6.1846
philosophie (1846-47) et theologie (1847-51)
5.4.1851
6.6.1851

R: VII.3, 3; G: VIII.3, 354-5; E: VI.2

Schulte, Johannes
Joseph
Padernborn, Westphalie
Arichat
24.6.1826
5.10.1846
2.2.1850
philosophie (1846-49), doctorat en philosophie; theologie (1849-52),
doctorat en theologie
26.7.1852
11.8.1852
plein de talent et de piete, conduisit une vie observante; grand progres
dans les etudes, peut-etre excessif en philosophie; pour raisons de
sante fut envoye a Arichat avant de la fin des cours de theologie [ce
qui ne lui empecha pas d'obtenir la licence]; chef de chambree et
responsable de la bibliotheque; note posterieure: apres 11 ans de
service a Arichat, il partit pour un conge; il se rendit a Boston et
puis au Canada ou il abjura Ie catholicisme et passa au protestantisme
"Horribilis casus!!! Et numquam praevidendus!!!"
R: VII.3, 7; G: VIII.4, 89; E: VI.2

12



Conroy, George
Nicholas
Dundalk, Irlande
Armagh, Irlande
30.12.1832
6.11.1850
2.7.1852
rhetorique (1851); philosophie (1852-53), doctorat en philosophie;
theologie (1854-57), doctorat en theologie
6.6.1857
10.7.1857
il n'y a pas de remarques sur lui; annotation: Ie 10.3.1871 elu eveque
d'Ardagh [si~! dioc~se suffragant d'Armagh]; [Conroy est Ie futur
delegue apostolique au Canada]
R: VII.3, 18; G: VIII.4, 149; E: VI.2

Madden, John
Thomas
Westport, Ontario
Kingston
Juin 1830
20.11.1850
2.7.1852
rhetorique (1851); philosophie (1852-53); theologie (1854-57), doctorat
en theologie
6.6.1857
12.7.1857
il n'y a pas de remarques
R: VII.3, 19; G: VIII.4, 151-2; E: VI.2

Dillon, George William
William
Halifax
Hal ifax
12.2.1832
4.1.1851
2.7.1853
humanites (1851); rhetorique (1852); philosophie (1853-54); theologie
(1855-57)
6.6.1857
7.7.1857
malade, il doit quitter Ie C.U.j meurt a Halifax Ie 12.5.1858
R: VII.3, 20; G:, VIII.4, 173-4; E: VI.2

13



Nugent, John Joseph
John Valentine
Waterford, Iriande
Terre-Neuve
1.7.1831
19.1.1851
2.7.1853
grammaire superieure (1851); humanites (1852); philosophie (1853-54);
theoiogie (1855-58)
20.12.1857
18.5.1858
on sait qu'ii etait alumnus Barberini, c.-~-d. jouissait d'une des
bourses (alunnati) disponibles au C.U.
R: VII.3, 20; G: VIII.4, 175-6; E: VI.2

MacDonald, Roderick

St-Andrew, Nouvelle-Ecosse
Arichat
1831
8.10.1851
ne prete pas Ie serment
humanites (1851-52)

decede Ie 18.11.1852 .
de bonne conduite morale et religieuse, meurt de phtisie; enseveli dans
l'eglise du C.U.
R: VI1.3, 22; E: VI.2; LM: 111.2, 7

Cannon, Patrick
Patrick
Quebec
Buffalo, Etats-Unis
17.7.1833
8.10.1851
6.7.1856
grammaire inferieure (1851-52); grammaire superieure (1853); humanites
(1854); rhetorique (1855); philosophie (1856-57); theologie (1858-61)
25.5.1861
30.6.1861
il n'y a pas de remarques; annotation posterieure: meurt en 1922, voir
necrologie en Alma Mater, no. 5 .
R: VI1.3, 22; E: V1.2; G: VIII.4, 230-1

14



Brophy, George
Michael
Tipperary, Irlande
Kingston
3.5.1830
16.11.1851
2.7.1852
philosophie (1851-53); theologie (1854-57)
6.6.1857
12.7.1857
il n'y a pas de remarques
R; VII.3, 24; E: VI.2; G: VIII.4, 163-4

Howley, Richard Vincent
Richard
St-Jean, Terre-Neuve
Terre-Neuve
25.8.1836
30.9.1855
29.6.1857
philosophie (1856-57); theologie (1858-61), doctorat cum laude en
theologie
25.5.1861
30.6.1861
envoye a Dublin comme professeur au College All Hallows; apres un an
environ s'est transfere a Terre-Neuv~
R: VII.3, 40; E: VI.2; G: VIII.4, 252-3

4 Pour suivre la biographie complete de Richard V. Howley voir Ie
dossier conserve aux Archives de Ia Propagande (Nuova Serie vol. 493,
annee 1911, ff. 502r-727v; cf. G. Pi22orusso, Inventaire des document?
d'interet canadien dans Ies Archives de la Congrtkgation "de Propagan<t~
Fide" sous Ie pontificat de PifLX.1_1.904-191lt,Ottawa, Archives
Nationales du Canada, 1992, pp. 829-843).

15



Wa Ish, Ph iIiP
Joseph
Waterford, Irlande
Halifax
26.9.1843

29.6.1861
grammaire inferieure (1857); grammaire superieure (1858); humanites
(1859); rhetorique (1860); philosophie (1861-62); theologie (1863-66)
26.5.1866
1.7 .1866
il est neveu de l'archev@que de Halifax; a re9u de l'instruction depuis
sa jeunesse, a un tres bon caractere et pieux; bienveillant envers les
professeurs; peu d'application aux etudes, ou il obtint des resultats
suffisants
R: VII.3, 45; E: VI.2; G: VIII.4, 414-5

Gleeson, William

Toronto, il est irlandais d'origine
Dubl in
20.10.1837
20.10.1856
ne pr@te pas Ie serment
humanites (1856-57); philosophie (1858)

21.8.1858
il est alumnus Doyle, c.-a-d. jouit de la bourse Doyle
R: VI 1. 3 , 46; E: V!. 2

Toher, Michael
John
Point Bruly, Nouvelle-Ecosse
Hal ifax
1.11.1838
13.7.1857
18.8.1858
humanites (1857-58)
la date manque; il n'a re9u que la tonsure
21.8.1858

R: VII.3, 48; G: VIII.4, 328-9; E: VI.2

16



Lucas, Thomas Joseph
George
Cork, Irlande
St-Jean "in America septentrionale"
10.1.1841
4.12.1857
29.6.1860
grammaire superieure (1857-58); humanites (1859); philosophie (1860-61)

17

decede Ie 21.7.1861 dans la residence de campagne de Tuscolo
talentueux et pieux, promettait d'~tre un bon pr~tre; Ie recteur Filippo
Tancioni lui donne les derniers sacrements; enseveli dans l'eglise du
C.U.
R: VII.3, 50; G: VIII.4, 390-1; E: VI.2; LM: 111:2, 13

Chisholm, Alexander
John
St-Andrew, Nouvelle-Ecosse
Arichat
2.4.1843
25.10.1858
29.6.1861
humanites (1858-59); rhetorique (1860); philosophie (1861-62), doctorat
en philosophie; theologie (1863-66), doctorat en theologie
19.11.1865
29.4.1866
bonne reussite dans les etudes; de bon et modeste caractere; tres
observant; apte a l'enseignement et constant dans Ie travail; promet
d'~tre un bon missionnaire
R: VII.3, 53; G: VIII.4, 416-7; E: VI.2

Riordan Patrick

Chatham, Nouveau-Brunswick
Chicago, Etats-Unis
27.8.1841
27 .12~1858
ne pr~te pas Ie serment
humanites (1858-59)

7.12.1859
arrive au C.U. comme pensionnaire (convictor), passe au College
Nordamericain de Rome qui venait d'~tre etabli
R: VII. 3, 54; E: VI. 2

",,'
"



O'Connor, Thomas
Timotheus
Fredericton, Nouveau-Brunswick
Saint-Jean, Nouveau-Brunswick
14.12.1833
16.2.1860
29.6.1862
philosophie (1860-61); theologie (1862-65)
10.6.1865 (acolythu?)
30.7.1865
pieux et genereux mais sans intelligence et methode; caractere ardent et
irascible; sorti comme acolythus parce qu'il n'a pas ete juge apte au
ministere; les professeurs doutaient qu'il puisse prendre les voeux
definitifs; avant de venir au C.U. il est passe par plusieurs colleges
sans y rester longtemps; peut-etre il pourrait revenir au C.U. ou les
professeur l'ont tolere pendant cinq ans
R: VII.3, 60; E: VI.2; G: VIII.4, 436-7

MacGregor, Daniel
Daniel
Merigomish, Nouvelle-Ecosse
Arichat
12.2.1837
19.11.1860
29.6.1862
philosophie (1860-61) doctorat en philosophie; theologie (1862-65),
doctorat de theologie
21.5.1864
19.5.1865
de caractere doux et de bon talent; peu de soin pour Ie travail et pour
sa personne; suffisamment studieux; annotation posterieure: meurt en
mars 1918, voir Alma Mater, 1919
R: VII.3, 61; E: VI.2; G: VIII.4, 422-3

McGilvray, Joseph

St-Andrew, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
24.8.1845
11.12.1862
ne prete pas Ie serment
grammaire inferieure (1863)

18.6.1863
suscite de bans espoirs; doit partir pour des raisons de sante
R: VII.3, 71

18



19

McDonald, Donald James
Ronald Gregor
Pisquid, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
22.8.1845
11.12.1862
1.11.1866
grammaire superieure (1863); humanites (1864); rhetorique (1865);
philosophie (1866-67)

11.7.1867

R: VII.3, 71; G: VIII.4: 580-1

Howley, Michael Francis
Richard
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
29.9.1843
2.10.1863
29.6.1864
philosophie (1864-65); theologie (1866-69)
6.6.1868
12.2.1869
il n'y a pas de remarques; a son depart, il est temporairement assigne a
l'eveque [recte archeveque Charles] Eyre, visitateur apostolique en
Ecosse [administrateur apostolique du Vicariat Occidental et delegue
pontifical]; [Howley sera vicaire apostolique de St-Georges, puis eveque
et archeveque de St-Jean, Terre-Neuve]
R: VII.3, 72; G: VIII.4, 500-1

Doyle, George Francis
Will iam
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
1.5.1845
2.10.1863
29.6.1864
philosophie (1864-65); theologie (1866-67), doctorat en theologie
19.3.1869
28.5.1869
excellent pQur doctrine et talent; assez vertueux
R: VII.3, 72; G: VIII.4, 502-3



Dowling, Patrick

Nouveau-Brunswick
Chicago, E.U.
25.7.1846
5.10.1863
ne pr~te pas Ie serment
grammaire superieure (1864-65)

decede Ie 12.6.1865
intelligence mediocre; jeune de caractere doux, souffra la maladie avec
humilite
R: VII.3, 72; LM: III.2, 15

Delaney, Patrick Joseph
John
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
16.3.1843
20.10.1863
29.6.1865
rhetorique (1864); philosophie (1865-66); theologie (1866-70)
22.5.1869
3.3.1870
de bon sens; chef de chambree du C.U.
R: VII.3, 73; G: VIII.4, 532-3

O'Brien, Cornelius
Terrence
Rustico, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
4.5.1843
5.12.1864
1.11.1866
rhetorique (1865); philosophie (1866-67); theologie (1868-71), doctorat
en theologie
8.4.1871
1871
il n'y a pas de remarques; annotation: il sera l'archev~que de Halifax
R: VII.3, 78; G: VIII.4, 566-7

20



Sullivan, George Louis
Daniel
St-Stephen, Nouveau-Brunswick
Saint-Jean Nouveau-Brunswick
17.1.1849
11.11.1865
1.11.1868
rhetorique (1865-66); philosophie (1867-68); theologie (1868-70)
acolythus 22.5.1869
30.6.1870
il partit a cause de son manque de vocation
R: VII.3, 82; G: VIII.4, 622-3

Cameron, Eneas
Allan
St-Andrew, Nouvelle-Ecosse
Arichat
18.12.1843
18.11.1866
1.11.1870
grammaire superieure (1867); humanites (1868); rhetorique (1869);
philosophie (1870), doctorat en philosophie; theologie (1871-74),
doctorat en theologie
4.4.1874
4.6.1874
tres capable dans les etudes et tres observant; de caractere quelque peu
abstrait
R: VII.3, 85; G: VIII,4, 686-7; LO: 11.1, 270

St.John, John
Edward
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
4.10.1848
27.10.1867
1.11.1869
rhetorique (1868); philosophie (1869-70); theologie (1871)
ordonne pretre, date non indiquee
5.5.1874
vie reguliere, progres dans les etudes; jeune pieux et vertueux
R: VII.3, 91; G: VIII.4, 682-3

21



Harris, William

Cork, Irlande
Toronto
3.5.1844
7.2.1870
ne prete pas Ie serment
theologie (1870)
acolythus 6.6.1870
20.7.1870

R: VII.3, 99; E: VI.3, 13

McNei 1, Nei I
Malcolm
Mabou, Nouvelle-Ecosse
Arichat
23.11.1851
18.2.1873
1.11.1874
rhetorique, philosophie et theologie, doctorats en philosophie et
theologie
12.4.1879
17.8.1879
rensegneiments tres positifs; vertueux, pieux et perspicace dans les
etudes: "idoneus ad omnia"; chef de chambree du C.U. tres prudent et
satisfaisant pour les superieurs; [futur eveque de St-Georges, Terre-
Neuve, et archeveque de Vancouver et Toronto]
R: VII.3, 107; E: VI.3; G: VIII.5, 75-6; LO: 11.1, 286

MacDonald, George
Gregor
Mount Stewart, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
9.1.1854
11.11.1873
1.11.1874
theologie (1875-76)

decede Ie 25.2.1876
meurt a cause de la variole; par crainte du contagion fut transfere
immediatement au cimetiere du Veran sans recevoir l'office dans la
chapelle du C.U.; tres talentueux et observant, fut regrette par tous
R: VI1.3, 111; E: VI.3; LM: 111.2, 23

22



MacIntyre, Angus
Roderick
Peterville, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
13.11.1858
11.11.1873
2.11.1879
grammaire inferieure (1873-74); grammaire superieure (1875); humanites
(1876); rhetorique (1877); philosophie (1878-79); theologie (1880-83)
17.2.1883
7.6.1883
jeune talentueu~ et diligent, suscite de tres grands espoirs; grace a sa
force physique, est particulierement apte aux missions et aux taches
dures
R: VII.3, 111; E: VI.3; G: VIII.5, 133; LO: 11.1, 311

Phippard, Richard Thomas
William
Placentia, Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
10.2.1857
10.11.1874
1.11.1878
humanites, philosophie et theologie~
-b

9.5.1881
jeune de talent mais sans volante; souvent malade; peu discipline et
observant, ardent et zele pour les missions
R: VII.3, 116; G: VIII.5, 117; E: VI.3

23

~ A partir de ce missionnaire les renseignements sur les matieres
d'etude manquent dans R; on renvoie donc a E qu'il faut toutefois suivre
d'annee en annee.
6A partir de ce missionnaire les renseignements sur les ordinations
manquent dans R; on renvoie donc a LO qu'il faut toutefois suivre
d'annee en annee.



Fraser, John
Daniel
Antigonish, Nouvelle-Ecosse
Arichat
26.3.1853
5.10.1875
1O.11•1877 "7

6.7.1881
pieux et zele dans les etudes; caractere quelque peu dur
R: VII.3, 118, G: VIII.5, 112; E: VI.3

Tarahan, Walter
James
Brigus, Terre-Neuve
Harbour Grace, Terre-Neuve
3.1.1857
19.10.1875
1•11. 188<1'1

- lector
il partit pour raisons de sante; toutefois a pris les ordres en patrie
mais a cause de son instabilite mentale et physique il n'a pas pu ~tre
de secours aux catholiques
R: VII .3, 118, G: VII I .5 , 148-9; E: VI. 3

Quigley, James
James
Oshawa, Canada
Buffalo, Etats-Unis
15.10.1854
21.10.1875
1.11.1876

- pr~tre
3.6.1879
bonne doctrine; excellentes qualites morales; apte aux missions et aux
travaux lourds
R: VII.3, 119; G: VIII.5, 102; E: VI.3

"7 La date sur Rest inexacte; il faut se referer a celIe de E.
a La date sur Rest inexacte; il faut se referer a celIe d~ E.

24



Kehoe, Martin
John
Gananoque, Canada
Marquette (Etats-UnisJ
12.2.1856
20.10.1876
1.11.1878

- pr~tre
4.6.1882
suffisant en tout ce Qu'il a fait
R: VII.3, 122; G: VIII.5, 119; E: VI.3

Cornyn, Thomas
Wi11iam
Rossmore, Irlande
London, Ontario
18.9.1856
15.10.1877
1.11.1878

- pr~tre
26.5.1881
bon talent mais peu diligent; pas ouvert de coeur
R: VII .3, 123; E: VI .3

Walsh, James
Richard
Middle Quarter, Irlande
London, Ontario
26.11.1858
15.10.1877
1.11.1878

- pr~tre
- (date du d~part pas indiQu~e]
de bon talent, tres timide
R: VII.3, 125; G: VIII.5, 128; E: VI.3

25



<, .....

26

Gallant, Francis
Peter
Rustico, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
3.12.1858
1.12.1877
31.10.1880

- diacre
3.12.1883
sorti du C.U. pour raisons de sante, est gueri en patrie; de talent et
diligence mediocres, il est toutefois zele et observant de fa90n
suffisante pour exercer Ie ministere
R: VII.3, 127; G: VIII.5, 162; E: VI.3

G illis, Reg inaId
Donald
Pisquid, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
15.1.1858
1.12.1877
6.11.1881

- pr~tre
28.5.1886
esprit obtus et paresseux; montra rarement de l'application au travail
R: VI1. 3, 127; G: VII 1. 5, 184; E: V1. 3

MacDonald, Alexander
Finlay
Mabou, Nouvelle-Ecosse
Arichat
19.2.1858
15.10.1879
31.10.1880
- (doctorat en theologie)
- pr~tre
30.6.1884
tres talentueux et diligent; vertueux; superieur a taus les autre eleves
en piete et obeissance; chef de chambree au C.U. tres capable [futur
ev~que de Victoria, membre de la commission chargee de rediger les
schemata pour Ie Concile Plenier Canadien]
R: VI1. 3, 134; G: VII 1. 5, 168; E: V1. 3



Gouin, Henri

Batiscan, Canada [Quebec]
Quebec
6.3.1855
30.10.1879

- doctorat en theologie
- pr~tre
1.7.1882
il est pensionnaire (convictor); bon talent et moeurs convenables; tres
impressionable et nerveux, pr~t a l'exaltation
R: VII.3, 135; E.VI.3

Lemieux, Alphonse

Quebec
Quebec
27.2.1858
30.10.1879

- doctorat en theologie
- pr~tre
1.7 .1882
tres capable en general; on prevoit un grand futur; [il y a aussi une
fausse indication de la mort (Rome, 13.3.1971 sic!)]
R: VII.3, 135; E.VI.3

P~quet, Louis-Adolphe

St-Nicolas, Quebec
Quebec
4.8.1859
30.10.1879

- doctorat en theologie
- pr~tre
13.7.1883
tres capable dans ses etudes; travail leur infatigable et de moralite
exemplaire; on a beaucoup d'espoir pour sa reussite
R: VII.3, 136; E.VI, 3

27



Wickam, James Joseph

Yarmouth, Nouvelle-Ecosse
Charlottetown
30.7.1863
4.1.1880

philosophie pour quelques mois

18.5.1880
reste tres peu de temps au C.U.; part pour raisons de sante
R : VI I.3, 140

Chisholm, Daniel
ColI ins
Guysboro Interval, Nouvelle-Ecosse
Arichat
10.1.1859
15.10.1880
4.11.1883
- doctorat en theologie
- pretre
20.6.1888
tres bon sujet sous tous les aspects (talent, piete, obedience)
R : VII.3, 142; G : VIII•5 , 212 ; E : VI.3

Murphy, Gerald
Thomas
Newtown, Irlande
Halifax
26.9.1857
31.10.1880
6.11.1881
- philosophie
- lector
16.5.1882
bon caractere; talent non mediocre; contraint a partir a cause d'une
maladie cardiaque
R: VII.3, 143; G: VIII.5, 182; E: VI.3

28



Brown, Patrick

Carbonear, Terre-Neuve
Harbour Grace, Terre-Neuve
14.7.1857
23.10.1882

- phi losophie

3.6.1883
part pour de raisons de sante
R: VI1.3, 149; E: VI.3

March, John
Simeon
Northern Bay, Terre-Neuve
Harbour Grace
14.7.1863
23.10.1882
9.11.1884

- pretre
15.5.1889
grand profit dans ses etudes; tres vertueux; chef de chambree au C.U.
tres satifaisant pour ses superieurs [futur eveque de Harbour Grace]
R: VII.3, 149; G: VIII.5, 231; E: VI.3

Ryan, James
John
Trinity, Terre-Neuve
Harbour Grace, Terre-Neuve
17.8.1864
7.11.1883
4.11.1885
- humanites et theologie
- pretre
5.7.1890
meurt en patrie en 1893; malgre les problemes de sante, il a travaille
avec abnegation ce qui fit de lui un bon sujet sous tous les aspects
R: VII.3, 156; G: VIII.5, 238; E: VI.3

29



Knight, John Samuel
James
Bathurst, Nouveau-Brunswick
Chatham
15.9.1864
18.11.1883
4.11.1885
- philosophie et theologie
- pretre
27.6.1889
intelligent mais peu diligent; suffisamment capable
R: VII.3, 157; G: VIII.5, 248; E: VI.3

Chisholm, John
John
Clydesdaly, Nouvelle-Ecosse
Arichat
9.12.1863
29.10.1884
30.10.1886
- philosophie et theologie; doctorat en theologie
- acolythus
27.7.1888
de grand talent, part pour raison de sante et meurt en patrie; on
s'attendait beaucoup de lui
R: VII.3, 159; G: VIII.5, 265; E: VI.3

Curran, Peter
Francis
Baldwin's Road, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
28.6.1853
22.11.1884
30.10.1886
- philosophie et theologie
- pr~tre
2.7.1890
il etait penslonnaire (convictor); peu de reussite dans les etudes, se
devoua au prochain; chef de chambree au C.U., part a cause de son ~ge
avance
R: VII.3, 160; G: VIII.5, 266; E: VI.3

30



Morrison, James Peter
Donald
St-Andrew, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
9.7.1861
22.11.1884
30.10.1886
- philosophie et theologie; doctorat en philosophie
- prHre
13.7.1890
il etait pensionnaire (convictor); prudent et fiable, intelligent et
soigneux; tres vertueux et humble; suffisamment diligent dans ses
etudes; [futur eveque de Antigonish]
R: VII.3, 161; G: VIII.5, 267; E: VI.3

McGovern, Farrell John
John
Almonte, Ontario
Ottawa
10.4.1861
18.12.1884
6.6.1886
- theologie
- prHre
18.5.1887
il etait pensionnaire (convictor); bonnes qualites morales et
religieuses mais intelligence mediocre
R: VII.3, 161; G: VIII.5, 267; E: VI.3

Deguire, Joseph Charles Wilfrid

St-Ignace, Ottawa
Ottawa
22.12.1864
18.12.1884
30.10.1886
- theologie
- pretre
8.7.1888
il etait pensionnaire (convictor); pieux jusqu'a l'anxiete; [remarques
peu claires]; esprit leger et langue mordante
R: VII.3, 161; G: VIII.5, 263; E: VI.3

31



::;:

32

Thompson, Alexander
Wi 11 iam
Antigonish, Nouvelle-Ecosse
Arichat
10.4.1865
11.11.1885
30.10.1886
- doctorat en philosophie et theologie
- pretre
1.7.1891
admirable pour son obeissance et sa pitie; ameliora beaucoup au cours de
ses etudes
R: VII.3, 166; G: VIII.5, 281; E: VI.3

Morrisy, William

St-Jean Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
25.10.1870
18.3.1886

- grammaire et philosophie
- tonsure
5.11.1889
partit a cause de maladie; meurt en patrie apres quelques mois
R: VII.3, 167; E: VI.3

Gravel, Elisee
Godfroy
St-Denis, Quebec
Nicolet
23.3.1864
22.9.1886
5.9.1889
- theologie
- pretre
21.7 .1890
il etait pensionnaire (convictor); promettait beaucoup a cause de ses
moeurs, politesse et etudes; faible de sante
R: VII.3, 169; G: VIII.5, 320; E: VI.3



33

Renouf, Thomas Henry
Charles
St-Jean, Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
28.12.1871
18.12.1886
27.4.1890
- grammaire, philosophie, theologie
- pretre
2.4.1895
esprit trouble souvent par des envolees de fantasie; soup90nne de manque
de vocation fut suspendu pour quelques mois de l'ordination obtenue
ensuite; faible de sante, ne reussit pas trop dans ses etudes; [futur
eveque de St-GeorgesJ
R.VII.3, 171; G: VIII.5, 360; E: VI.3-4

Campbell, Cornelius Augustin
Michael
Millcove, lIe du Prince-Edouard
Halifax
23.4.1866
28.10.1887
8.11.1888
- doctorats en philosophie et theologie
- pretre
d'observance et moeurs excellents, tint un debat public en theologie au
C.U.; chef de chambree au C.U., suscite tres grands espoirs
R: VII.3, 174; G: VIII.5, 316; E: VI.3

Cunningham, Henry

Mescouch, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
29.7.1862
13.11.1887

philosophie

il etait pensionnaire (convictor); bon talent mais malade de nerfs;
envoye a Naples pour se soigner, fut contraint toutefois a rentrer en
patrie
R: VII.3, 175; E.VI.3, 162v-163r



O'Regan, Cornelius
John
St-Jean, Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
31.5.1871
4.10.1888
27.4.1890
rhetorique, philosophie (obtient Ie doctorat), theologie (obtient Ie
doctorat)
- pretre

excellent eleve dans les etudes; pieux, parfaites vertus sacerdotales;
plusieurs fois chef de chambree au C.U.; suscite tres grands espoirs;
tres aime au College; malheureusement en 1901 fit naufrage pres de
Terre~Neuve dans un deplacement pour necessite de mission
R: VII.3, 176; G: VIII.5, 359; E: VI.3-4

Gallant, Joseph Leobine
Callixte
Margaree, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
2.3.1864
31.10.1888
4.11.1889
- philosophie et theologie
- pretre
2.7.1894
faible de sante; diligent, pieux et judicieux
R: VII.3, 177; G: VIII.5, 325; E: VI.3-4

MacMaster, John Francis
Eneas
Glen Road, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
4.10.1867
31.10.1888
4.11.1889
- philosophie (doctorat) et theologie
- pretre
19.5.1894
trouble par des mouvements de la fantasie; conduisit une vie reguliere
mais sans talent et diligence; quelques problemes avec les boissons
alcooliques; quitta Ie C.U. avec permission des superieurs
R: VII.3, 177; G: VIII.5, 324; E: VI.3-4

34



CantinJ Ferdinand
Etienne
St-PatrickJ Tingwick, Quebec
Nicolet
14.12.1862
29.11.1888
4.11.1889
- philosophie et theologie (doctorat)
- pretre
1.7.1893
diligentJ humble et pieux; bons espoirs pour lui; meurt en 1907
R: VII•3, 179; G: VIII•5, 330; E: VI.3

Carroll J Martin
Patrick
Shandrum, Irlande
Halifax
28.1.1868
17.1.1889
25.2 .1894 [sic! ]
- philosophie et theologie (doctorat)
- pretre
15.6.1894
il etait pensionnaire (convictor); observant mais peu ouvert; profita
peu de ses etudes
R: VII.3, 179; G: VIII.5, 431; E: VI.3-4

CampbellJ Francis
James
St-Agathe, Quebec
Chatham
18.10.1865
2.10.1889
8.3.1891
- theologie
- pretre
4.7.1893
intelligence obtuse mais observant et judicieux; trop vieux
R: VII.3, 180; G: VIII.5, 361; E: VI.3

35



Colbert, John
Phil ip
Harbour Grace, Terre-Neuve
Harbour Grace
29.6.1873
30.10.1889
8.3.1891
- humanites, rhetorique, philosophie, theologie
- pretre
24.6.1897
souvent malade, pieux et observant, sert d'exemple pour les jeunes
R: VII.3, 182; G: VIII.5, 376; E: VI.3-4

Curran, Thomas
Francis
St-Teresa, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
12.10.1864
21.10.1890
14.2.1892
- doctorats en philosophie et theologie
- pretre
17.6.1896
il etait pensionnaire (convictor); faible de sante; peu respectueux des
regles: discute les affaires des superieurs
R: VII.3, 184; G: VIII.5, 381; E: VI.3-4

McDonald, Ronald James
Angus
Bedeque, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
7.12.1871
21.10.1890
14.2.1892
- philosophie avec doctorat, theologie
- acolythus
11.4.1894
excellente personne; diligent et observant; malade de phtysie; partit du
C.U. et mourut en patrie en 1895
R: VII.3, 184; G: VIII.5, 382; E: VI.3-4

36



Scully, John
John
Harbour Grace, Terre-Neuve
Harbour Grace
8.7.1875
1.11.1891
2.2.1893
- philosophie et theologie
- priHre
2.6.1900
mediocre dans les etudes; pieux et obeissant et de boncaractere
R: VII.3, 190; G: VIII.5, 428-9; E: VI.3-4

Gi 11is, Dugald
Andrew
Pinedale, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
2.3.1868
12.11.1891
2.2.1893
- philosophie (doctorat) et theologie
- pretre
25.6.1897
assez capable dans les etudes; chef de chambree au C.U.; vie reguliere
mais pas trop obsequieux envers les superieurs
R: VII.3, 190; G: VIII.5, 419; E: VI.3-4

Connolly, Felix
James
Lake Verde, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
3.9.1871
9.12.1891
25.2.1894
- philosophie et theologie
- pretre
12.6.1899
il etait pensionnaire (convictor); malade et pieux, menait une vie
regu'liere; quelques problemes dans ses rapports sociaux
R: VII.3, 191; G: VIII.5, 441; E: VI.3-4

37



' ..

Murphy, John
Thomas
Kinkora, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
15.4.1892
9.11.1892
25.2.1894
- philosophie et theologie
- tonsure
1.6.1896
il etait pensionnaire (convicto~); tr.s observant et pieux, ne reussit
pas a terminer les etudes a cause de sa tr.s faible sante
R: VII.3, 194; E: VI.3-4; G: VIII.5, 442-3

Joy, James E.
James
Harbour Main, Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
1.2.1870
3.12.1892
25.2.1894
- philosaphie et theologie
- pretre
29.5.1900
bon sujet; peu d'envie d'etudier; une fois abusa du vin mais se
repentit; chef de chambree; mourut Ie 26.8.1933
R: VII.3, 195; G: VIII.5, 447; E: VI.3-4

Beauchesne, Albert

Arthabaska, Quebec
Nicolet
1.8.1873
31.10.1893

- philosophie
- pas d'ordination
.22.1.1896
partit soit pour une maladie aux yeux soit a cause des doutes sur sa
vocation
R: VII.3, 197 ; E: VI.4

38



Mackey, John Patrick
Joseph
Carbonear, Terre-Neuve
Harbour Grace, Terre-Neuve
23.3.1878
4.11.1893
2.2.1896
- grammaire, humanites, rhetorique, philosophie et theologie
- pr~tre
13.6.1903
diligent dans Ie travail; chef de chambree au C.U.; peu studieux et
amateur de vin
R: VII.3, 199; G: VIII.5, 488; E: VI.4

Power, Maurice
John
Halifax
Halifax
20.6.1875
16.10.1894
2.2.1896
- philosophie et theologie
- pr~tre
26.2.1900
observant mais repondait aux superieurs
R: VII.3, 201; G: VIII.5, 494; E: VI.4

Peloquin, Olivier
Bruno
St-Rabert, Quebec
St-Hyacinthe
4.2.1875
31.10.1894
2.2.1896
- theologie avec doctorat
- pr~tre
18.6.1898
caractere doux, vie sociale, pieux; capable saus taus les aspects
R: VII.3, 202; G: VIII.5, 497; E: VI.4

39



Campbell, Terence
Michael
Millcove, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
24.2.1868
1.11.1894
2.2.1896
- theologie
- pr~tre
20.6.1898
jeune de tres grands espoirs; pieux et diligent; vie sociale; pas trop
observant des regles; chef de chambree au C.U.
R: VII.3, 203; G: VIII.5, 480j E: VI.4

Chartier, Louis
Laurent
Champlain, Quebec
Trois-Rivieres
15.3.1870
1.11.1894
2.2.1896
- theologie
- pr~tre
18.6.1898
pieux mais quelque peu fantasquej pour Ie reste, observant et soumis
R: VII . 3 , 203; G: VII 1. 5, 481; E: VI .4

MacNeil, Daniel

Christmas Island, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
29.7.1871
4.11.1894

40

- philosophie
pas d'ordination
9.6.1895
apte aux etudes mais de caractere tres difficile; partit pour de raisons
de sante
R: VII.4, 2; E.VI.4



MacPherson, Hugo
Angus
South River, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
6.1.1872
4.11.1894
2.2.1896
- philosophie et theologie (doctorat)
- pr~tre
14.6.1899
bon sujet assez prometteur; chef de chambree au C.U.
R: VII.4, 2; G: VIII.5, 500-1; E: VI.4

Howley, Alexander
Alexander
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
7.9.1875
16.7.1896
2.2.1897
- rhetorique, philosophie et theologie
- pr~tre
11.6.1902
provient du College Irlandais et jouit de la bourse Vegli~; jeune
prometteur, pieux et studieux; chef de chambree au C.U.
R: VII.4, 5; G: VIII.5, 515; E: VI.4

Banville, Pierre
Pierre
St-Anaclet, Quebec
St-Germain de Rimouski
13.5.1876
30.10.1897
8.12.1898
- doctorats en philosophie et theologie
- pr~tre
13.6.1903
tres prometteur en tant qu'homme et missionnaire; tres capable dans les
etudes; pr~t A la vie sociale; chef diligent de chambree au C.U.
R: VII.4, 8; G: VIII.5, 551; E: VI.4

41



42

Tompkins, James J.
John
Margaree, Cap Breton, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
7.9.1870
1.11.1897
8.12.1898
- philosophie et theologie
- pretre
28.5.1902
bon sujet dans les etudes; pieux mais ne jouit pas de bonne sante; bon
chef de chambree au C.U.
R: VII.4, 9; G: VIII.5, 542-3; E: VI.4

Beaton, Ronald
Finlay
Mabou, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
3.12.1871
1.11.1897
8.12.1898
- philosphie et theologie
- pretre
7.6.1902
tres prometteur; pieux, studieux, doue de savoir faire; diligent chef de
chambree au C.U.
R: VII.4, 9; G: VIII.5, 544-5; E: VI.4

Ma~Kinnon, Colin Francis
Alexander
Antigonish
Antigonish
18.12.1878
1.11.1897
8.12.1898
- philosophie et theologie
- tonsure
10.2.1900
excellent eleve, pourtant trouble par des scrupules de conscience,
retourne en patrie sur Ie conseil des medecins
R: VII.4, 9; G: VIII.5, 546-7; E: VI.4



Ashley, John J.
Daniel
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean Terre-Neuve
21.1.1876
13.12.1897
8.12.1898
- theologie
- pretre (l"ordination fut avancee pour raisons de sante)
10.1.1900
ancien el~ve du Coll~ge lrlandais, pieux et judicieux; apte a la vie de
communaute;' bon chef de chambree au C.U.; quelques probl~mes de sante
R: Vll.4, 11; G: Vlll.5, 533-4; E: Vl.4

Fontaine, Adelard

St-Damase, Quebec
St-Hyacinthe
21.10.1876
4.11.1898

- theologie
- tonsure
19.6.1900
pieux et observant, doit partir, beaucoup regrette, sur Ie conseil de
medecins
R: Vll,4 13; E: Vl.4

MacDonald, A. Bernard
Charles
lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
12.12.1876
4.11.1899
8.12.1900
- philosophie et theologie
- pretre
12.6.1904
pieux et studieux
R: VII•4 , 18; G: VIII.5, 576; E: V1.4

43



Donnelly, James William
John
Carbonear, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
28.8.1883
28.10.1900
8.12.1901
- humanites, rhetorique, theologie
- tonsure
10.8.1903
recommande par l'ev~que [Howley, Michael FrancisJ; pieux et diligent;
retourne en patrie pour raisons de sante
R: VII.4, 23; G: VIII.5, 617-8; E: VI.4

MacDonald, Daniel Joseph
John
Glassburn, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
7.11.1881
30.10.1900
8.12.1901
- philosophie et theologie
- pr~tre
4.6.1904
tres prometteur, observant et pieux, aimable en compagnie; doit abreger
les cours pour raison de sante
R: VII.4, 23; G: VIII.5, 613-4; E: VI.4

MacKenzie, Alexander Stephen
Neil
Victoria, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
26.12.1882
30.10.1900
8.12.1901
- philosophie et theologie
- pr~tre
25.4.1905
doux et gai; peu studieux
R: VII.4, 23; G: VIII.5, 631; E: VI.4

44



!
:!
"l~ ... '

45

Geoffrion, Leonidas
Joseph
St-Marc-Richelieu, Quebec
St-Hyacinthe
11.6.1879
31.10.1900
8.12.1901
- doctorats en philosophie et theologie
- pretre
4.6.1904
pieux et diligent; promet bien; chef de chambree du C.U.
R: VII.4, 23; G: VIII.5, 635-6; E: VI.4

Thornton, William Henry
Timotheus
Halifax
Halifax
31.3.1880
7.11.1900
8.12.1901
- humanites, philosophie, theologie
- pretre
27.6.1907
deux jugements contrastants peut-etre de deux recteurs differents
[Filippo Camassei et Giovanni Bonzano]: 1. prometteur et pieux; 2.
mediocre, leger et sans esprit ecclesiastique; peu ou rien a esperer de
lui
R: VII.4, 25; G: VIII.5, 625-6; E: VI.4

Power, Michael Finlay
Michael
St-Jean, Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
17.2.1877
23.11.1900
8.12.1901
- philosophie et theologie
- pretre
27.6.1906
deux jugements contrastants [voir supra 118]: 1. pieux et diligent; doux
et observant; 2. talent mediocre, faible et timidej bon chef de chambree
au C.U.; [futur eveque de St-Georges]
R: VII.4, 25; G: VIII.5, 615-6; E.VI.4

i;.
:,':



Pippy, Joseph Francis
Francis
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
1.11.1882
31.10.1902
21.5.1903
- philosophie et theologie
- pretre
29.6.1908
d'abord indiscipline, est devenu ensuite pieux et docile; de caractere
ouvert et sincere, a etudie avec talent et profit
R: VII.4, 30; G: VIII.5, 677; E: VI.4

McNeil, Joseph Francis
Hector
South Bar of Sydney, Nouvelle Ecosse
St-Georges, Terre-Neuve
3.9.1891
27.11.1902
8.12.1903
- doctorats en philosophie et theologie
- pr~tre
29.6.1908
il jouit de la bourse Veglia; pieux, docile et studieux; meurt en 1918
R: VII.4, 32; G: VIII.5, 691-2; E: VI.4

Greene, James J.
Michael
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean Terre-Neuve
14.8.1884
24.10.1903
22.5.1904
- doctorat en philosophie; theologie
- pr~tre
29.6.1910
pieux et docile mais vaniteux; conduite satisfaisante; peu profite de
ses etudes malgre Ie doctorat; talent mediocre; meurt en 1955
R: VII.4, 33; G: VIII:5, 719-20; E: VI.4

46



"

0"".

McCormick, Michael
Allen
Inverness, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
16.1.1878
30.10.1903
22.5.1904
- theologie
- apparemment pas d'ordination
24.2.1906
bon sujet mais peu capable dans les etudes; doit retourner en patrie
pour raisons de sante
R: VII.4, 33; G: VIII.5, 705-6; E: VI.4

MacDonald, John H.
Ronald
Antigonish
Antigonish
3.4.1881
30.10.1903
22.5.1904
- theologie
- acolythus
15.10.1906
rude et taciturne, mediocre sous tous les aspects et pas reconnaissant;
dut retourner en patrie apres une intervention chirurgicale pour en
subir une autre; fut ordonne en patrie
R: VII.4, 33; G: VIII.5 707; E. VI.4

Langis, Samuel
Eustache
Ste-Cecile de Bic, Quebec
St-Germain de Rimouski
1.2.1881
30.10.1903
22.5.1904
- doctorats en philosophie et theologie
- pretre
24.6.1909
"omnibus numeris absolutus" [parfait en tout]
R: VII.4, 34; G: VIII.5; 715-6; E: VI.4

47



Walker, James J.
Thomas
Brigus, Terre-Neuve
Harbour Grace
2.3.1878
31.10.1903
22.5.1904
- philosophie et theologie
- pr~tre
29.6.1909
peu studieux et indiscipline; bon vivant; docile a la volonte des
superieurs
R: VII.4, 34; G: VIII.5, 713-4; E: VI.4

Kavanagh, John
Thomas
Brigus, Terre-Neuve
Harbour Grace
6.12.1883
31.10.1903
22.5.1904
- theologie
- pr~tre
25.6.1910
vraie nullite dans les etudes et Quant a la pitie; pa~sait son temps
dans les b~tises et l'oisivete; [suit une biographie]: vice-cure a
Brigus, cure a Coachman's Cove puis a Gambo et a Avondale (1921-1955); y
renonce pour raisons de sante et passe Ie reste de sa vie a St-Jean ou
meurt Ie 2.11.1961
R: VII.4, 34; G: VIII.5, 721-2; E: VI.4

MacDonald, Maurice
Michael
Kelk's Cross [sic, recte Kelly's Cross ?], lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
2.8.1876
27.10.1904
11.6.1905
- theologie
- pr~tre
29.6.1908
vertueux et observant; employe avec profit dans divers fonctions
R: VII.4, 39; G: VIII.5, 737; E: VI.4

48



Croken, Daniel Pius
James
Freetown, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
8.1.1878
27.10.1904
11.6.1905
- theologie
- pretre
29.6.1908
satisfaisant en tout
R: VII.4 , 39; G: VIII•5 , 728; E: VI.4

Nolan, Andrew J.
Michael
St-Jean, Terre-Neuve
St-Georges, Terre-Neuve
12.12.1882
7.11.1904
11.6.1905
- philosophie et theologie
- pretre
24.6.1911
talent mediocre et de faible sante, quitta Ie C.U.
R: VII.4, 40; G: VIII.5, 746-7; E: VI.49

Coady, Moyses Michael.
Michael
Margaree, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
3.1.1882
30.10.1905
8.12.1907
- doctorats en philosophie et theologie
- pretre
27.6.1910
de bon talent; obtient un doctorat en theologie a l'Academie de St-
Thomas caractere ombrageux, pieux et docile mais quelque peu balourd
R: VII.4, 42; G: VIII.6, 53; E.VI.4

9 Jusqu'en 1907; apres cette annee on ne retrouve plus Nolan dans E.

49



MacDonald, Hugo John
Duncan
St-Andrew, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
8.12.1882
30.10.1905
8.12.1906 [priere en gaelic a la fin du sermentJ
- philosophie et theologie
- pretre
27.6.1910
bon caractere mais sans talent; etudes sans resultat
R: VII.4, 42; G: VIII.6, 7-8; E: VI.4

Daigle, Francis Marcel
Marcel
St-Louis(-de-Kent, Nouveau-Brunswick]
Chatham
13.4.1882
27.10.1906
8.12.1907
- doctorat en philosophie et en theologie (a l>Academie de St-Thomas)
- pretre
29.7.1910
doux et pieux, mais ferme de caractere, quelque peu ironique et leger;
superieur a la moyenne dans les etudes
R: VII.4, 47; G: VIII.6, 57~8; E: VI.4

Gosselin, Joseph Charles
Fran90is
Levis, Quebec
Quebec
26.6.1884
27.10.1906
8.12.1907
- doctorat en philosophie et theologie (a I>Academie de St-Thomas)
- pretre
29.7.1910
belles qualites sous tous les aspects; chef et vice-chef de chambree au
C.U.
R: VII.4, 47; G: VIII.6, 51-2; E: VI.4

50



MacKinnon, Dugald
John
Maryvale, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
21.5.1880
1.11.1906
8.12.1907 [priere en gaelic a la fin du sermentJ
- theologie
- acolythus
15.4.1909
pas de remarques; partit pour raisons de sante
R: VII.4, 50; G: VIII.6, 61-2; E: VI.4

D'Callaghan, Daniel

Liverpool, Angleterre
St-Jean, Terre-Neuve
28.1.1876
3.11.1906

- theologie

21.2.1907
pas de remarques, partit pour raisons de sante
R: VII.4, 51; E: VI.4

i

51



Fougere, Timothee

Halifax
Halifax
13.5.1886
9.11.1907
19.3.1910 10
- philosophie et theologie
- rien n'appert dans R et E
13.5.1911
pas de remarques
R: Vll.4, 53; G: Vlll.6, 131; E: Vl.4

Poirier, Joseph-Nazaire

Miscouche, lIe du Prince-Edouard
Charlottetown
5.7.1880
2.11.1908
19.3.1910
- theologie
- pr~tre
30.6.1912
sans grand talent mais sage, humble et pieux
R: Vll.4, 56; G: Vlll.6, 111; E: Vl.4

52

10 A partir de ce missionnaire, Ie serment ne contient plus la clause
sur l'obligation d'envoyer la lettre d'etat ("lettera di stato"), Ie
rapport sur sa condition et sur la situation de sa mission que Ie
missionnaire devait transmettre tous les deux ans a la Propagande. Cette
source de tres grand inter~t historique se trouve aux Archives de la
Propagande; cf. G. Pizzorusso, Le "lettere di stato": una fonte
documentaria dell'Archivio della Congregazione "de Propaganda Fide" dl
particolare interesse canadese (1893-1908~, "Annali Accademici
Canadesi", 5, 1989, pp. 101-114.



Carter, John
Edward
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
13.1.1890
8.10.1909
8.12.1910
- doctorat en philosophie, theologie
- pr~tre
1.7.1915
capable, discipline, de caractere joyeux et tranquille; bon chef de
chambree au C.U.
R: VII.4, 58; G: VIII.6, 150; E: VI.4-5

MacGillivray, Ronald Cameron

St-Joseph, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
22.9.1885
20.11.1909
8.12.1910 [priere en gaelic a la fin du sermentJ
- philosophie et theologie
- pretre
27.6.1915
bon sujet mais sans talent
R: VII.4, 61; G: VIII.6, 147; E: VI.4-5

Haley, Joseph

Pictou, Nouvelle-Ecosse
Victoria, Colombie Britannique
23.4.1886
27.11.1909
8.12.1910
- philosophie et theologie
- pretre
28.6.1915
pieux et de bon caractere; tres nerveux et desordonne dans sa tenue;
talent discret; etudia regulierement
R: VII.4, 61; G: VIII.6, 151; E: VI.4-5

.1

53



MacGrath, Francis Joseph

St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
19.3.1892
21.10.1910
8.12.1911
- doctorat en philosophie; theologie
- pretre
26.6.1916
bon talent et pieux; quelque peu trop gai; prefet de la Schola Cantorum
R: VII.4, 62; G: VIII.6, 185; E: VI.4-5

Boyle, James
Henry
Afton, Nouvelle-Ecosse
Antigonish
9.8.1885
31.10.1910
3.12.1911
- theologie
- pretre
23.6.1913
pieux et obeissant; bon talent, avec abnegation dans Ie travail
R: VII.4, 63; G: VIII.6, 153; E: VI.4

Huot, Alphonse
Phileas
Quebec
Quebec
12.1.1887
8.11.1910
8.12.1911
- theologie
- acolythus
talent moins que mediocre, caractere instable et etrange, nerveux, ne
jouit pas de bonne sante, renon9a aux voeux pour Ie subdiaconat
preferant Ia vie seculiere11
R: VII.4, 64; G: VIII.6, 167; E: VI.4

11 Recommande par Begin, Huot fut Ie dernier eleve de Quebec admis au
C.U.; cf. la correspondance entre la Propagande et Begin dans les
Archives de Ia Propagande (Nuova Serie, vol. 524, annee 1913, ff.223r-
252r; cf. Pizzorusso, Jnventaire, £!J., pp. 888-889).

54



Hearn, Patrick
James
Colliers, Terre-Neuve
Harbour Grace
8.4.1888
17.11.1910
8.12.1911
- philosophie et theologie
- pretre
30.6.1912
- studieux mais sans grand profit; doue de sens pratique et piete; chef
de chambree au C.U. et ceremonier
R: VII.4, 66; G: VIII.b, 187; E: VI.4-5

Early, Daniel

Port Colborne, Canada (recte Ontario]
Buffalo, Etats-Unis
12.12.1885
2.11.1911
- pas de serment
- theologie
- pas d'ordination
25.2.1913
il avait la bourse Cannon; profita peu de ses etudes; partit puisqu'il
ne voulait plus continuer, prefer ant devenir pretre a Buffalo
R: VII.4, b9; E: VI.4

Elhatton, Cletus
Peter
Bathurst, Nouveau-Brunswick
Chatham
26.4.1890
2.11.1911
8.12.1912
- philosophie et theologie
- diacre
17.5.1916
pas de remarques; partit pour raisons de sante; ordonne pretre dans son
diocese
R: VII.4, 69; G: VIII.b, 257; E: VI. 4-5

.',
I
{

55



'. ~: J~" • '::
~'.'.

Rooney, Alphons
Phi Iip
Cherry Valley, Canada [sic: Ontario ou lIe du Prince-Edouard]
Helena, Etats-Unis
6.10.1891
31.10.1912
8.12.1913
- theologie
- prHre
26.6.1916
il avait la bourse ?tehl~; talent discret, caract~re independant, pieux
R: VII.4, 75; G: VIII.6, 275; E: 4-5

Dubourdieu, Thomas M. Leo
Augustin
Port-au-Port, Terre-Neuve
Harbour Grace
1.1.1889
24.11.1912
8.12.1913
- philosophie et theologie
- sousdiacre
6.2.1917
conduite excellente et bonnes etudes; partit pour raisons de sante
R: VII.4, 75; G: VIII.6, 295; E: VI.4-5

Kingsley, Basil
Edward
Barrie, Canada [Ontario]
Peterborough, Ontario
9.9.1891
1.11.1913
8.12.1914
- doctorat en theologie
- pr~tre
15.6.1917
il etait pensionnaire (convictor); bon talent, gai, quelque peu
critique; aurait pu faire mieux; meurt en octobre 1918
R: VII.4, 79; G: VIII.6, 309; E: VI.5

56



O'Brien, Michael
Michael
Lindsay, Canada [Ontario]
Peterborough
27.3.1889
2.11.1913
8.12.1915
- theologie
- diacre
29.12.1915
il etait pensionnaire 1fpnvicto~); malgre ses efforts dans les etudes,
eut de doutes au sujet de sa vocation et ajourna l'ordination; partit
puisqu'il souffrait de nerfs
R:VII.4, 79; G: VIII.6, 325; E.VI.5

Cullen, Wi11iam
Patrick
Carbonear, Terre-Neuve [Boston d'apres E]
Harbour Grace
23.4.1892
4.2.1914
8.12.1915
- philosophie et theologie
- pr~tre
28.6.1920
mediocre dans les etudes mais avec grand sens pratique, meurt en 1949
R: VII.4, 86; G: VIII.6, 335; E: VI.5

Gay, Richard J.N.
Frederick
Acton, Angleterre
Victoria, Colombie Britannique
7.4.1889
28.10.1915
8.12.1916
- philosophie et theologie
- pas d'ordination
6.2.1917
excellente conduite et abnegation; partit pour raisons de sante
R: VII.4, 88; G: VIII.6, 403; E.VI.5

57



McLean, Reginald
Daniel (nom de la mere: Mary)
8oisdale, Canada [Nouvelle-EcosseJ
Antigonish
24.1.1895
28.10.1916
8.12.1917 [priere en gaelic a la fin du sermentJ
- theologie
- prlHre
15.6.1920
talent et piete ordinaires
R: VII.4, 92; G: VIII.6, 429; E: VI.5

Curran, John Francis

Ventry, Irlande
St-Georges, Terre-Neuve
15.5.1900
7.11.1919
8.12.1920 [priere en gaelic a la fin du sermentJ
- philosophie et theologie
- pretre
192512
bon sujet mais sans grand talent
R: VII.4, 106; G: VIII.6, 541; E: VI.5

Greene, Randal Joseph
Thomas
St-Jean, Terre-Neuve
St-Jean, Terre-Neuve
4.5.1898
13.12.1919
8.12.1920
- philosophie et theologie
- pretre
1924
pieux mais sans grand talent et pas de bonne sante
R: VII.4, 112; G: VIII.6, 531; E: VI.5

_,L _
12 De 1922 a 1932 la serie E est incomplete.

58



•

59

Deuxieme Partie

CDrrespondance et autres documents

Serie l~ttere X, vol. 1 (1837-1839, 1840-1925)

f.2rv
MacKinnon, Colin F., a liborio Saverio Figari, recteur du C.U.,
Philadelphie, 9.9.1837

a fait Ie voyage (cinquante jours) avec Patrick Campbell, Neil Macleod
et Reginald MacIsaacs; ce dernier est mort en mer, Campbell est malade;
ils sont maintenant loges chez l'eveque [Francis Patrick] Kenrick,
ancien eleve du C.U.; a ete sur la carrosse a vapeur pour la premiere
fois, "il che non e piccola cosa" [ce qui n'est pas une chose
negligeable], pour se rendre a Reading City ou l'eveque se trouva en
visite pastorale; Kenrick a l'esprit des fondateurs de la Propagande: il
a passe trois mois dans les forets de la Pennsylvanie avec les vetements
dechires; est un example a imiter; remarques sur Philadelphie et
comparaison avec Rome; les eglises n'ont pas des signes exterieurs mais
sont simples et propres et elles refletent l'esprit utilitaire du peuple
americain; les Americains, sauf les Catholiques, sont tout a fait
avares.

ff.9rv-l0r
Macleod, Neil, a Figari, Gulphshore, Nouvelle-Ecosse, 2.6.1838

n'est pas encore dans sa mission parce qu'il a dQ aider un cure dans sa
paroisse; a combattu contre les abus de l'alcool avec des sermons "qui
ont effraye les fideles"; les fetes des frolicks represente une
veritable "ecole du diable" mais on ne peut pas l'abolir: ce serait
comme enlever Ie Carnaval aux Romains; va partir pour sa mission a 8ras-
d'Or, Nouvelle Ecosse, ou il s'occupera des Indiens ainsi que des
Irlandais et Ecossais; grand succes parmi les fideles en ce qui a trait
aux couronnes et medailles qu'il a apportees de Rome; il y a une tres
grande veneration pour Ie Pape et une devotion populaire pour les
reliques et les images sacrees; les pretres doivent se conduire de fa90n
irreprochable s'ils veulent conserver Ie peuple dans la foi; les
conditions economiques du pays ayant beaucoup empirees, les religieux
doivent s'adapter a vivre pauvrement; ne veut pas parler de politique
parce qu'il n'est pas interesse aux chases mondaines; plusieurs
militaires anglais sont arrives a Gulphshore a cause des "bricconi"
(fripons) americains, pretendus republicains; Ie golfe est reste gele
jusqu'a la mi-mai; les rapports entre catholiques et protestants sont
beaucoup meilleurs en Nouvelle-Ecosse que en Amerique; Colin MacKinnon
et Patrick Campbell sont en bonne sante.



60

ff. 15v-17r
MacKinnon, Colin a Figari, St-Andrew, Antigonish, Nouvelle-Ecosse,
20.2.1839

s'excuse du retard avec lequel il ecrit (Eugene MacEachern, maintenant
eleve du C.U. Ie lui a reproche); fait son rapport sur Ie vicariat
apostolique de la Nouvelle-Ecosse et de l'lle de Cap-Breton: il y a 60-
70.000 catholiques (Acadiens, lrlandais, Ecossais et lndiens); vingt
missionnaires les desservent avec peine a cause des distances;
lndiens: baisse demographique, tres pauvres puisque la chasse et la
peche ne sont plus des activites rentables a cause du gel des eaux et de
la reduction des forets; plusieurs vagabonds mais en general catholiques
tres devots;
lrlandais: nombreux surtout a Halifax, tres catholiques
Ecossais: sont en majorite au Cap-Breton et dans Ie comte de Sasoney;
sont les descendants de ceux qui furent persecutes par les calvinistes
de John Knox et se refugierent en Nouvelle-Ecosse, a l'lle du Cap-
Breton, a l'lle du Prince Edouard et dans Ie Canada d'en haut. Les
protestants son en lutte entre eux: Anglicans (Burgers) contre
Presbyteriens (Antiburgers), mais ils respectent les catholiques; Edmund
Burke, ancien vicaire apostolique de la Nouvelle-Ecosse, a combattu
contre eux. Grands progres dans la conversion des lndiensj un seminaire
pour la creation de nouveaux pretres serait necessaire.
Ajoute de renseignements personnels: est arrive a St-Andrew avec Neil
MacLeod et y a trouve Ie vicaire William Fraser qui faisait Ie cure
aupres des grandes "congregations" [paroisses] de St-Andrew et de
Dorchester; Fraser vit humblement et est un exemple d'action pastorale;
MacKinnon parle de son travail dans la paroisse qui est celui de
dispenser une education catholiques aux jeunes qui ne pratiquent jamais
l'eucharistie et souvent vivent ensemble sans s'epouser; a reussi a
faire remplacer Ie maitre d'ecole protestant par un catholique et a mis
en garde les familIes sur les dangers d'une education non-catholique; a
cree un foyer d'education catholique, qui pourra etre en futur un
seminaire pour la formation du clerge; MacLeod exerce sa mission dans
l'lle du Cap-Breton

19r
MacDonnell, Alexander, a [Figari ?], Livourne, ltalie, 9.6.1839

partira Ie lendemain pour l'Amerique avec Eugene MacEachern,
convalescent; Ie medecin lui a assure qu'il arrivera dans sa patrie
[malhereusement il mourira pendant la traversee]; sont loges a Livourne
chez les Marquis Cubbe; espere que son colis avec les livres et les
reliques arrivera sans problemes en Amerique; a fait Ie voyage jusqu'a
Livourne avec un pasteur protestant "long et mechant" et sa femme
"grasse et sans dents qui est restee jusqu'a minuit a boire du punch
avec les autres passagers" [ces mots sur la femme portent l'avis du
Recteur du College Urbain: linepas lire!"]; Ie pasteur protestant
revenait de l'lnde ou il avait fait Ie "Saverio" pendant 18 ans:
"n'ouvrit jamais la bouche sur la religion ••.Ce fut bon pour lui que
Eug~ne [MacEachern] n'etait pas en bonne sante!"



61

Serie Lettere X, volume 2 (1878-1925)

55rv
Morrison, James, eveque de Antigonish, a Giobbe, Paolo, recteur du C.U.,
Antigonish, 4.8.1919

abonnement a l'Alma Mater, revue du C.U.

65r-66r
MacDonald, John H., a Giobbe, New Waterford, Nouvelle-Ecosse, 18.12.1919

sorti du C.U. en 1906; remercie de l'Alma Mater.

69r
Tompkins, James J., a Giobbe, Coll~ge St-Fran90is-Xavier, Antigonish,
s.d.

au C.U. de 1897 a 1902; offrande pour l'Alma Mater.

154rv
Chartier, Louis, a Giobbe, Seminaire de Trois-Rivi~res, 9.9.1920

el~ve de 1894 a 1898; est venu a Rome deux autres fois: en 1908 pour
etudier au Coll~ge Canadien et en 1914 comme secretaire de son evequej
est encore tr~s bien impressionne par la formation intellectuelle et
morale des el~ves du C.U. et meme de leur fa90n de s'amuser et de
cultiver leur physique; au temps de son sejour au C.U. Camassei etait Ie
recteur et l'actuel delegue apostolique au Canada, [Pietro D1 Maria],
vice-recteur.

198r-199v
P~quet, Louis-Adolphe, a Giobbe, Seminaire de Quebec, 22.10.1920

el~ve de 1879 a 1883: se souvient avec grand plaisir de son sejour chez
la "confrerie internationale" a l'epoque de la renaissance thomiste, la
restauration doctrinale voulue par Leon XIII dont les hommes de la
Propagande etaient les protagonistes: Francesco Satolli e Benedetto
Lorenzelli; rappelle aussi d'autres personnages: Ubaldo Ubaldi,
professeur des Saintes Ecritures; Antonio Agliardi, theologie morale,
puis cardinal; Luigi Galimberti, histoire de l'Eglise; l'actuel
Secretaire d'Etat [Pietro Gasparri] droit canon et les superieurs
Gustavo Conrado, recteur, Iacobini, secretaire de PF, et Simeoni, prefet
de PF; a Laval, il cherche de promouvoir les etudes theologiques d'apr~s
St-Thomas et de developper un esprit ecclesiastique chez les
seminaristes.



213rv
Hearn, Patrick J., a Giobbe, Coachmen's Cove, Terre~Neuve, 13.12.1920

felicitations pour l'Alma Mater.

239rv
MacDonald, Alexander, ev~que de Victoria, a Giobbe, Victoria 18.8.1920

felicitations; n'est presque plus capable d'ecrire en italien.

280rv
Fontaine, J.Adelard, chanoine, au redacteur de l'Alma Mater, St-
Hyacinthe, 6.9.1623

renouvelle son abonnement.

285rv
O'Brien, Michael, a Giobbe, Peterborough, 12.6.1923

au sujet de l'Alma Mater.

287r-288v
MacDonald, Hugo John, a Giobbe, College St-Fran90is-Xavier, Antigonish,
13.6.1923

transmet une offrande pour l'Alma Mater de sa part et aussi de la part
de Coady, Moyses Michael.

289rv
McLean, Reginald, a Giobbe, .New Aberdeen, Cap Breton, Nouvelle-Ecosse,
12.3.1923

au sujet de l'Alma Mater.

434r-435v
MacGillivray, Ronald Cameron, a Duffy, C.U., Pictou, Nouvelle-Ecosse,
25.10.1925

au sujet de l'Alma Mater.

62



Serie Storia XI vol.ll Montreal 1900

Le diqcese de Montreal a la fin du Dix-neuvieme siecle. Avec portrait?
du clerge, helio-gravures et notices historigues de toutes les eglises
et presby teres, institutions d'education et de charite, societe de
bienfaisance, oeuvres de fabrigue et commissions scolaires, par l'abbe
Gaspard Dauth et l'abbe Joseph-Alexandre-Stanislas Perron, Montreal,
Eusebe Senecal & Cie., 19001

Serie Storia XI, vol.14 Biografie

63

Antonio Bresciani, sj2, Biografia di tre giovani alunni del Collegio di
Propaganda Fide. Estratta dal tomo VII della Continuazione delle memorie
di religione, di moral~ e di letteratura. I. Di Reginaldo Mac-Isaacs
A~ericano Morto sopra il Mare Oceano sopra il Banco di Terra Nuova il di
E6 agosto dell'anno 1837, Modena, Eredi Soliani, 1839
Biographie de Reginald Mac Isaacs de Charlottetown, un des premiers
eleves canadiens, decede en 1837 sur mer, pres de Terre-Neuve, pendant
Ie voyage de retour dans sa patrie. II y a aussi une deuxieme edition du
livre parue a Rome, au Collegio Urbano, 1855, avec une lettre de
dedicace de Bresciani pour Ie recteur Filippo Tancioni3•

1 Ce livre fut tres probablement expedie a la Propagande par
l'archevique Paul Bruchesi avec son rapport decennal de 1904, cf.
Archives de la Congregation "de Propaganda Fide", Nuova Serie, vol. 363,
rubrica 154, annee 1906, ff. 301r-546r.
sBresciani fut recteur du College pendant deux ans (1846-48>; voir
l'article de A. Coviello Leuzzi "Bresciani Borsa, Antonio" dans Ie
Dizionario Biografico degli Italiani, 14, pp. 179-184.
3 Une autre impression de la premiere edition (Napoli, 1852) est
egalement conservee dans la serie IX Scripta, vol. 7 Bresciani.



INDEX ANALYTIQUE

Academie de St-Thomas, Rome 49, 50
Acadiens en Nouvelle-Ecosse 60
Acton, Angleterre 57
Afton, Nouvelle-Ecosse 54
Agliardi, Antonio, professeur de theologie morale au C.U., puis cardinal

61
Alexandria 8
Almonte, Ontario 31
Americains 59
Amerique 5, 59, 60
Ancone, ltalie 6
Anglicans ("Burgers") en Nouvelle-Ecosse 60
Antigonish, Nouvelle-Ecosse 11, 24, 31, 32, 34, 37, 40, 41, 42, 44, 47,

49, 50, 51, 53, 54, 58, 61
Antonacci, pere jesuite 9
Archives de la Congregation de la Propagande 1, 15, 54, 63
Ardagh, lrlande 13
Arichat, Nouvelle-Ecosse 6, 11, 12, 14, 17, 18, 21, 22, 24, 26i 28, 30,

32
Armagh, lrlande 13
Arthabaska, Quebec 38
Ashley, John J., eleve du C.U. 43
Avondale, Terre-Neuve 48

Baldwin's Road, lIe du Prince-Edouard 30
Banville, Pierre, eleve du C.U. 41
Barberini, bourse "Antonio Barberini" pour des pastes au C.U. 14
Barrie, Ontario 56
Bathurst, Nouveau-Brunswick 30, 55
Batiscan, Quebec 27
Beaton, Ronald, eleve du C.U. 42
Beauchesne, Albert, eleve du C.U. 38
Bedeque, lIe du Prince-Edouard 36
Begin, Louis-Nazaire, archeveque de Quebec 54
Boisdale, Nouvelle-Ecosse 58
Bonzano, Giovanni, recteur du C.U. 2, 45
Boston, Etats-Unis 12, 57
Boyle, James, eleve du C.U. 54
Bras-d'Or, Nouvelle-Ecosse 59
Bresciani Borsa, Antonio, recteur du C.U. 2, 63
Brigus, Terre-Neuve 24, 48
Brophy, George, eleve du C.U. 15
Brown, Patrick, eleve du C.U. 29
Bruchesi, Paul, archeveque de Montreal 63
Buffalo, Etats-Unis 14, 24, 55
Burke, Edmund, vicaire apostolique de la Nouvelle-Ecosse 60

64



Camassei, Filippo, recteur du C.U. 2, 45, 61
Cameron, Eneas, eleve du C.U. 21
Cameron, John, eleve du C.U., eveque de Arichat et Antigonish 11
Campbell, Cornelius Augustin, eleve du C.U. 33
Campbell, Francis, eleve du C.U. 35
Campbell, Patrick, eleve du C.U. 8, 59
Campbell, Terence, eleve du C.U. 40
Cannon, bourse "Patrick Cannon" pour des postes au C.U. reserves au

diocese de Buffalo, Etats-Unis 55
Cannon, Patrick, eleve du C.U. 14
Cantin, Ferdinand, eleve du C.U. 35
Carbonear, Terre-Neuve 29, 39, 44, 57
Carnaval de Rome 59
Carroll, Martin, eleve du C.U. 35
Carter, John, eleve du C.U. 53
Cattaneo, Bartolomeo, recteur du C.U. 2
Champlain, Quebec 40
Charlottetown, lIe du Prince-Edouard 5, 7, 8, 10, 11, 18, 19, 20, 22,

23, 26, 28, 30, 31, 33, 36, 37, 38, 40, 43, 48, 49, 52, 63
Chartier, Louis, eleve du C.U. 40, 61
Chatham, Nouveau-Brunswick 17, 30, 35, 50, 55
Cherry Valley, Ontario au lIe du Prince-Edouard 56
Chicago, Etats-Unis 17, 20
Chisholm, Alexander, eleve du C.U. 17
Chisholm, Daniel, eleve du C.U. 28
Chisholm, James John, eleve du C.U. 8
Chisholm, John, eleve du C.U. 30
Christmas Island, Nouvelle-Ecosse 40
Clydesdaly, Nouvelle-Ecosse 30
Coachmen's Cove, Terre-Neuve 48, 61
Coady, Moyses Michael, eleve du C.U. 49, 62
Colbert, John, eleve du C.U. 36
College All Hallows, Dublin, lrlande 15
College Canadien de Rome 61
College Irlandais de Rome 41, 43
College Nordamericain de Rome 17
College St-Fran90is-Xavier, Antigonish 61, 62
Colliers, Terre-Neuve 55
Concile Plenier Canadien (Quebec, 1909) 26
Connolly, Felix, elevedu C.U. 37
Conrado, Gustavo, recteur du C.U. 2, 61
Conroy, George, eleve du C.U., delegue apostolique au Canada 13
Cork, Irlande 17, 22
Cornyn, Thomas, eleve du C.U. 25
Croken, Daniel Pius, eleve du C.U. 49
Cubbe, Marquis Luigi de Ghantuz, Livourne 60
Cullen, Paul, recteur du C.U. 2
Cullen, William, eleve du C.U. 57
Cunningham, Henry, eleve du C.U. 33
Curran, John Francis, eleve du C.U. 58
Curran, Peter, eleve du C.U. (1844-47) 10
Curran, Peter, eleve du C.U. (1884-90) 30
Curran, Thomas, eleve du C.U. 36

65



Daigle, Francis Marcel, eleve du C.U. 50
Dassi, Giovanni Battista, recteur du C.U. 2
Dauth, Gaspard, abbe, Montreal 63
Deguire, Joseph Charles Wilfrid, eleve du C.U. 31
Delaney, Patrick Joseph, eleve du C.U. 20
Di Maria, Pietro, vice-recteur du C.U., delegue apostolique au Canada

61
Dillon, George William, eleve du C.U. 13
Donnelly, James William, eleve du C.U. 44
Dorchester, Nouvelle-Ecosse 60
Dowling, Patrick, eleve du C.U. 20
Doyle, bourse "Michael Doyle" pour des postes au C.U. reserves au

diocese de Dublin 16
Doyle, George Francis, eleve du C.U. 19
Dublin, lrlande 15, 16
Dubourdieu, Thomas M. Leo, ~leve du C.U. 56
Duffy, membre du C.U. 62
Dundalk, Irlande 13

Early, Daniel, eleve du C.U. 55
Ecossais en Nouvelle-Ecosse 59, 60
Elhatton, Cletus, eleve du C.U. 55
Eyre, Charles, visiteur apostolique en Ecosse et administrateur

apostolique du Vicariat Occidental 19

Figari, Liborio Saverio, recteur du C.U. 2, 59, 60
Fontaine, Adelard eleve du C.U., chanoine de St-Hyacinthe 43, 62
Fougere, Timothee, eleve du C.U. 52
Fransoni, Giacomo Filippo, prefet de la Propagande 8
Fraser, William, vicaire apostolique de la Nouvelle-Ecosse 60
Fraser, John eleve du C.U. 24
Fredericton, Nouveau-Brunswick 18
Freetown, lIe du Prince-Edouard 49

Galimberti, Luigi, professeur d'histoire de l'Eglise au C.U. 61
Gallant, Francis, eleve du C.U. 26
Gallant, Joseph Leobine, eleve du C.U.34
Gambo, Terre-Neuve 48
Gananoque, Canada 25
Gasparri, Pietro, professeur de droit canon, puis cardinal secretaire

d'Etat 61
Gay, Richard J.N., eleve du C.U. 57
Geoffrion, Leonidas, eleve du C.U. 45
Gillis, Dugald, eleve du C.U. 37
Gillis, Reginald, eleve du C.U. 26
Giobbe, Paolo, recteur du C.U. 2, 61, 62
Glassburn, Nouvelle-Ecosse 44
Gleeson, William, eleve du C.U. 16
Glen Road, Nouvelle-Ecosse 34

66



Gosselin, Joseph Charles, el~ve du C.U. 50
Gouin, Henri, eleve du C.U. 27
Grassi, Giovanni Antonio, recteur du C.U. 2
Gravel, Elisee, eleve du C.U. 32
Greene, James J., el~ve du C.U. 46
Greene, Randal Joseph, el~ve du C.U. 58
Gulphshore, Nouvelle-Ecosse 59
Guysboro Interval, Nouvelle-Ecosse 28

Haley, Joseph, el~ve du C.U. 53
Halifax 5, 6, 12, 13, 16, 20, 28, 33, 35, 39, 45, 52, 60
Harbour Grace, Terre-Neuve 24, 29, 36, 37, 39, 48, 55, 56, 57
Harbour Main, Terre-Neuve 38
Harris, William, el~ve du C.U. 22
Haut Canada 8, 60
Hay, John J., eleve du C.U. 7
Hayes, Thomas Patrick, el~ve du C.U. 12
Hearn, Patrick J., eleve du C.U. 55, 61
Helena, Etats-Unis 56
Howley, Alexander, el~ve du C.U. 41
Howley, Michael Francis, eleve du C.U., vicaire apostolique de St-

Georges, eveque et archeveque de St-Jean, Terre-Neuve 19, 44
Howley, Richard Vincent, el~ve du C.U. 15
Huot, Alphonse, eleve du C.U. 54

Iacobini, Domenico, secretaire de la Congregation de la Propagande 61
Iacovacci, Loreto, recteur du C.U. 2
lIe du Cap-Breton 60
lIe du Prince-Edouard 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 43, 60
Inde 60
Indiens en Nouvelle-Ecosse 59, 60
Inverness, Nouvelle-Ecosse 47
Irlandais en Nouvelle-Ecosse 59, 60

Joy, James E., el~ve du C.U. 38

Kavanagh, John, el~ve du C.U. 48
Kehoe, Martin, eleve du C.U. 25
Kelk's Cross Erecte Kelly's Cross ?], lIe du Prince-Edouard 48
Kenrick, Francis Patrick, eveque de Phiiadelphie 59
Kingsley, Basil, el~ve du C.U. 56
Kingston 6, 7, 8, 10, 13, 15
Kinkora, lIe du Prince-Edouard 38
Knight, John Samuel, el~ve du C.U. 30
Knox, John, calviniste ecossais du XVlle si~cle 60

67



Lake Verde, lIe du Prince-Edouard 37
Langis, Samuel, eleve du C.U. 47
Laval, Universite, Quebec 61
Lemieux, Alphonse, eleve du C.U. 27
Leon XIII (Gioacchino Pecci) 61
Levis, Quebec 50
Lindsay, Ontario 57
Liverpool, Angleterre 51
Livourne, Italie 60
London, Ontario 25
Lorenzelli, Benedetto, cardinal 61
Lucas, Thomas Joseph, eleve du C.U. 17

68

Mabou, Nouvelle-Ecosse 22, 26, 42
MacDonald, A. Bernard, eleve du C.U. 43
MacDonald, Alexander, eleve du C.U., eveque de Victoria 26, 62
MacDonald, Andrew, eleve du C.U. 11
MacDonald, Daniel Joseph, eleve du C.U. 44
MacDonald, Donald, eleve du C.U. 10
MacDonald, George, eleve du C.U. 22
MacDonald, Hugo John, eleve du C.U. 50, 62
MacDonald, John H., eleve du C.U. 47, 61
MacDonald, Maurice, eleve du C.U. 48
MacDonald, Roderick, eleve du C.U. 14
MacDonnell, Alan, eleve du C.U. 8
MacDonnell, Alexander, eleve du C.U. 6, 60
MacEachern, Eugene, eleve du C.U. 5, 60
MacEachern, Robert, eleve du C.U. 5
MacGillivray, Ronald Cameron, eleve du C.U. 53, 62
MacGrath, Francis Joseph, eleve du C.U. 54
MacGregor, Daniel, eleve du C.U. 18
MacIntyre, Angus, eleve du C.U. 23
MacIsaacs, Reginald, eleve du C.U. 7, 59, 63
MacKenzie, Alexander Stephen, eleve du C.U. 44
Mackey, John Patrick, eleve du C.U. 39
MacKinnon, Colin F., eleve du C.U. (1829-1837), eveque d'Arichat 6, 59,

60
MacKinnon, Colin Francis, eleve du C.U. (1897-1900) 42
MacKinnon, Dugald, eleve du C.U. 51
MacKinnon, James, eleve du C.U. 11
MacLeod, Neil, eleve du C.U. 5, 60
MacMaster, John Francis, eleve du C.U. 34
MacNeil, Daniel, eleve du C.U. 40
MacPherson, Hugo, eleve du C.U. 41
Madden, John, eleve du C.U. 13
Madden, Patrick, eleve du C.U. 10
March, John, eleve du C.U., eveque de Harbour Grace, Terre-Neuve 29
Margaree, Cap-Breton, Nouvelle-Ecosse 34, 42, 49
Marquette, Etats-Unis 25
Maryvale, Nouvelle-Ecosse 51
McCormick, Michael, eleve du C.U. 47
McDonald, Donald James, eleve du C.U. 19
McDonald, Ronald James, eleve du C.U. 36



",. ,""

McDonnell, Eneas, eleve du C.U. 9
McGilvray, Joseph 18
McGovern, Farrell John 31
McIntyre, James 7
McKenzie, Duncan 9
McLean, Reginald 58, 62
McNeil, Joseph Francis 46
McNeil, Neil, eV~Que de St-Georges, Terre-Neuve et archev~Que de

Vancouver et Toronto 22
Merigomish, Nouvelle-Ecosse 18
Mescouch, lIe du Prince-Edouard 33
Middle Quarter, Irlande 25
Millcove, lIe du Prince-Edouard 33, 40
Miscouche, lIe du Prince-Edouard 52
Montreal 63
Morrison, James, eleve du C.U. 61
Morrison, James Peter, eleve du C.U., ev~que de Antigonish 31
Morrisy, William, eleve du C.U. 32
Mount Stewart, lIe du Prince-Edouard 22
Murphy, Gerald, eleve du C.U. 28
Murphy, John, eleve du C.U. 38

Naples 33
New Aberdeen, Cap-Breton, Nouvelle-Ecosse 62
New Waterford, Nouvelle-Ecosse 61
Newtown, Irlande 28
Nicolet, Quebec 32, 35, 38
Nolan, Andrew J., eleve du C.U. 49
Northern Bay, Terre-Neuve 29
Nouveau-Brunswick 2, 20
Nouvelle-Ecosse 2, 5, 6, 9, 10, 59
Nouvelle-Ecosse, vicariat apostolique de 60
Nova Francia 6, 7, 8
Nugent, John Joseph, eleve du C.U. 14

O'Brien, Cornelius, eleve du C.U. 20
O'Brien, Michael, eleve du C.U. 57, 62
O'Callaghan, Daniel, eleve du C.U. 51
O'Connor, Thomas, eleve du C.U. 18
O'Regan, Cornelius, eleve du C.U. 34
O'Ryan, John, eleve du C.U. 6
Oshawa, Canada 24
Ottawa 31

Padernborn, Westphalie 12
P~quet, Louis-Adolphe, eleve du C.U. 27, 61
Peloquin, Olivier, eleve du C.U. 39
Pennsylvanie 59
Perron, abbe Joseph-Alexandre-Stanislas, Montreal 63
Peterborough, Ontario 56, 57, 62
Peterville, lIe du Prince-Edouard 23

69



Philadelphie, Etats-Unis 59
Phippard, Richard Thomas, eleve du C.U. 23
Pictou, Nouvelle Ecosse 53, 62
Pie IX (Giuseppe Sarto) 11
Pinedale, Nouvelle Ecosse 37
Pippy, Joseph Francis, eleve du C.U. 46
Pisquid, lIe du Prince-Edouard 19, 26
Placentia, Terre-Neuve 23
Point Bruly, Nouvelle-Ecosse 16
Poirier, Joseph-Nazaire, eleve du C.U. 52
Port Colborne, Ontario 55
Port-au-Port, Terre-Neuve 56
Power, Maurice, eleve du C.U. 39
Power, Michael Finlay, eleve du C.U., eveque de St-Georges, Terre-Neuve

45
Presbyteriens ("Antiburgers") en Nouvelle-Ecosse 60
Propaganda Fide, Congregation de 1, 52, 59, 61
Protestantisme 12, 60; en Nouvelle Ecosse 59, 60
Provinces atlantiques 2

Quebec 14, 27, 50, 54, 61
Quigley, James, eleve du C.U. 24

Reading City, Pennsylvanie, Etats-Unis 59
Renouf, Thomas Henry, eleve du C.U., eveque de St-Georges, Terre-Neuve

33
Riordan Patrick, eleve du C.U. 17
Rome 6, 27, 59, 61, 63
Rooney, Alphons, eleve du C.U. 56
Rossmore, lrlande 25
Rustico, lIe du Prince-Edouard 20, 26
Ryan, James, eleve du C.U. 29
Ryllo, Massimiliano, recteur du C.U. 2

Saint-Jean "in America septentrionale" 17
Saint-Jean, Nouveau Brunswick 18, 21
Sasoney, comte de, Nouvelle-Ecosse 60
Satolli, Francesco, cardinal 61
Schola Cantorum, Rome 54
Schulte, Johannes, eleve du C.U. 12
Scully, ~ohn, eleve du C.U. 37
Serdomenici, Raimondo, recteur du C.U. 2
Shandrum, Irlande 35
Simeoni, Giovanni, cardinal prefet de la Congregation de la Propagande

61
South Bar of Sydney, Nouvelle-Ecosse 46
South River, Nouvelle-Ecosse 41
St-Agathe, Quebec 35
St-Anaclet, Quebec 41
St-Andrew, lIe du Prince Edouard 18, 31
St-Andrew, Nouvelle Ecosse 11, 14, 17, 21, 50, 60

70



des postes au C.U. reserves au
56
21

St-Damase, Quebec 43
St-Denis, Quebec 32
St-Fran90is-Xavier, Antigonish, College 61, 62
St-Georges, Terre-Neuve 19, 22, 23, 32, 33, 34, 38, 45, 46, 49, 58
St-Germain de Rimouski 41, 47
St-Hyacinthe 39, 43, 45, 62
St-Ignace, Ottawa 31
St-Jean, Terre-Neuve 15, 19, 20, 21, 32, 33, 34, 41, 43, 44, 45, 46,

48, 49, 51, 53, 54, 58
St-Joseph, Nouvelle-Ecosse 53
St-Louis-de-Kent, Nouveau-Brunswick 50
St-Marc-Richelieu, Quebec 45
St-Nicolas, Quebec 27
St-Patrick, Tingwick, Quebec 35
St-Robert, Quebec 39
St-Stephen, Nouveau-Brunswick 21
St-Teresa, lIe du Prince-Edouard 36
St-Thomas d'Aquin 61
St.John, John, eleve du C.U. 21
Ste-Cecile de Bic, Quebec 47
Stehle, bourse "Egilberto Stehle" pour

diocese de Cincinnati, Etats-Unis
Sullivan, George Louis, eleve du C.U.

Tancioni, Filippo, recteur du C.U. 2, 17, 63
Tarahan, Walter, eleve du C.U. 24
Terre-Neuve 2, 14, 15, 34, 63
Thompson, Alexander, eleve du C.U. 32
Thornton, William Henry, eleve du C.U. 45
Tingwick, Quebec, 35
Tipperary, Irlande 15
Titopolis, eveche titulaire de John Cameron, eveque coadjuteur d'Arichat

11
Toher, Michael, eleve du C.U. 16
Tompkins, James J., eleve du C.U. 42, 61
Toronto 16, 22
Trinity, Terre-Neuve 29
Trois-Rivieres 40, 61
Tuscolo, Latium, Italie 11, 17

Ubaldi, Ubaldo, professeur de Saintes Ecritures au C.U. 61
Urban VIII (Maffeo Barberini) 1

Vancouver 22
Veglia, bourse "Veglia" pour des pastes au C.U. 41, 46
Ventry, Irlande 58
Victoria, Colombie 8ritannique 26, 53, 57, 62
Victoria, Nouvelle-Ecosse 44
Villa Montalto, Tuscola, residence de vacances du C.U. 11
Von Reisach, Martin, recteur du C.U. 2

71



72

Walker, James J., eleve du C.U. 48
Walsh, James, eleve du C.U. 25
Walsh, Philip, eleve du C.U. 16
Waterford, Irlande 12, 14, 16
Westport, Ontario 10, 13
Wickam, James Joseph, eleve du C.U. 28

Yarmouth, Nouvelle-Ecosse 28


	1829-1922 - DOCUMENTS D'INTERET CANADIEN DANS LES ARCHIVES DU COLLEGE URBAIN DE PROPAGANDA FIDE A ROME (1829-1922)
	Index
	Introduction
	Premiere Partie :  Élèves canadiens du Collège Urbain de Propaganda Fide (1829-1922)
	Deuxième Partie Correspondance et autres documents
	Index analytique

